淮安市人力资源和社会保障局
[image: image1.jpg]

                                                   淮人社函〔2021〕172号

关于做好2022年度市区创业补贴

申请发放工作的通知

清江浦区、淮安经济技术开发区人力资源和社会保障局，淮安工业园区综合服务局，生态文旅区社会事业局，宁淮集聚区劳动保障局：

根据市政府办公室《关于印发〈促进大学生来淮留淮就业创业若干措施〉的通知》（淮政办发[2021]21号）和市财政局、人社局《关于印发〈淮安市就业补助资金管理实施办法〉的通知》（淮财社[2020] 34号），结合“江苏人社一体化经办平台”业务流程要求，现就做好2022年度市区创业补贴申请发放工作通知如下：

一、一次性创业补贴
（一）补贴对象

普通高等学校学生（在校或毕业2年内）、复员转业退役军人、从事非农产业的农民、登记失业人员和就业困难人员创办的创业主体（以下简称“五类人员”创业主体）。

（二）申请条件

1.创业主体（首次成功）正常经营6个月以上，依法连续申报纳税6个月以上(含零申报），并带动其他劳动者就业；

2.创办企业（民办非企业）带动就业人员依法缴纳社会保险；创办个体工商户带动就业人员可以灵活就业人员身份缴纳社会保险；在乡村创办个体工商户，带动就业人员办理自主就业申报登记；

3.创业主体负责人（法定代表人）出资或占有股权。

（三）补贴标准
一次性创业补贴4000元。
（四）提供材料

1.《淮安市区一次性创业补贴申请表》（附件1）；

2.创业主体负责人（法定代表人）身份证明资料；

3.申请补贴前连续6个月申报或缴税资料；

4.社会保险权益记录单或申报就业资料；

5.经办机构要求补充的其他材料。

（五）申办程序

补贴实行申报承诺，创业主体通过经办网点或线上申请，由人社部门经办机构受理、审核和复核，复核通过后，按规定发放至创业主体银行账户。

1.市区街道（乡镇）人社平台负责补贴线下受理，组织人员核实创业者身份类别、创业主体运营和带动就业人员情况，上传补贴信息和材料。

2.区人社部门经办机构获取补贴申请信息后，对街道（乡镇）提交上传信息和材料的真实性、准确性、合规性进行审核，符合条件的及时上传市级人社部门经办机构复核。

3.市级人社部门经办机构负责复审、汇总补贴信息，经公示后按规定发放。

二、创业场地租金补贴

（一）补贴对象

“五类人员”创业主体。

（二）申请条件

1.初次创业租用各类创业孵化基地（含大学生创业园、农民工返乡创业园及众创空间等新型孵化机构）；

2.创业主体入驻基地3个月后，按年度（当年）申请创业场地租金补贴；

3.创业主体带动就业人员依法缴纳社会保险（包括创业者本人）；

4.初次创业的就业困难人员在基地以外自行租用合法经营场地创办主体，正常经营6个月后申请创业场地租金补贴；

5.已从其他渠道享受政府租金补贴（减免）的或超过孵化期的入驻主体不再享受此项补贴；

6.创业主体负责人（法定代表人）出资或占有股权，申请补贴主体注册证照时间之前无其他法定注册登记主体。

（三）补贴标准

按创业主体实际支付场地租金的50%给予补贴，补贴不超过10000元/年，期限不超过3年。
（四）提供材料

1.《淮安市区创业场地租金补贴申请表》（附件2）；

2.创业主体负责人（法人代表人）身份证明资料；

3.入驻基地孵化协议、创业场地租赁合同和租金税务发票；

4.经办机构要求补充的其他材料。

（五）申办程序

补贴实行申报承诺，创业主体通过经办网点或线上申请，由人社部门经办机构受理、审核和复核，复核通过后，按规定发放至创业主体银行账户，具体经办流程同一次性创业补贴。

三、创业带动就业补贴

（一）补贴对象

“五类人员”创业主体。

申请条件

1.初次创业主体与吸纳人员签订一年以上期限劳动合同；

2.依法为吸纳人员缴纳社会保险3个月以上；

3.创业主体负责人（法定代表人）出资或占有股权，申请补贴主体注册登证时间之前无其他注册登记主体（含注销主体）。

补贴标准

吸纳其他劳动者就业5人及以下的，补贴2000元/人，吸纳其他劳动者就业5人以上的，补贴3000元/人，补贴为一次性，总额不超过10万元。
（四）提供材料
1.《淮安市区创业带动就业补贴申请表》（附件3）；

2.创业主体负责人（法定代表人）身份证明资料；

3.创业主体社会保险权益记录单；

4.经办机构要求补充的其他材料。
（五）申办程序
补贴实行申报承诺，创业主体通过经办网点和线上申请，由人社部门经办机构受理、审核和复核，复核通过后，按规定发放至创业主体银行账户，具体经办流程同一次性创业补贴。

四、创业基地运营补贴

（一）补贴对象

1.城乡各类创业孵化基地、创业培训（实训）基地；
2.利用自有房屋初次创业、生产或服务运营正常的城乡创业者。
（二）申请条件

1.基地由人社部门认定或在人社部门备案；

2.基地为初次创业经营主体提供创业服务；
3.基地功能健全且运营正常，产生公共软件、开发工具等提升基地服务能力的支出；

4.基地正常运转产生水、电、宽带等费用支出；

5.自有房屋个人创业者，创业主体正常运营产生的水、电、宽带接入等费用支出，申请补贴主体注册证照时间之前无其他注册登记主体（含注销主体）。

（三）补贴标准

1.基地运营主体实际支出费用的50%给予补贴，其中：省级创业孵化基地和创业培训（实训）基地补贴每年分别不超过5万元和2万元，市级创业孵化基地和创业培训（实训）基地补贴每年分别不超过3万元和1万元。补贴期限累计不超过3年。

2.利用自有房屋（场地）初次成功创业的创业者，给予创业主体运营补贴不超过3000元/年，补贴年限不超过3年。

（四）提供材料
1.《淮安市区基地运营补贴申请表（机构）》（附件4）或《淮安市区基地运营补贴申请表（个人）》（附件5）；

2.基地就业创业服务软件、开发工具等提升服务能力支出凭证、基地申请年度（或前12个月内）水、电、宽带等接入维护、正常运转支付费用凭证；

3.自有产权房屋的，提供创业用房不动产权证书和创业主体（个人）十二个月内水、电、宽带接入费用支出凭证（发票）；

4.经办机构要求补充的其他材料。
（五）申办程序

补贴实行申报承诺，由创业基地（个人创业者）按年自主申请，经办机构受理、审核和复核，复核通过后按规定发放至运营机构（创业主体）银行账户。

1.基地（运营机构）申请补贴：由运营机构向基地所在地区级人社部门经办机构提出申请，区人社部门经办机构实行三岗审核（受理初审岗、审核岗和复审岗），审核通过并经公示后按规定拨付资金。

2.自有房屋创业主体申请基地运营补贴经办流程同一次性创业补贴。

五、创业孵化补贴

（一）补贴对象

经人社部门认定备案的各类创业孵化基地。
（二）申请条件

创业孵化基地内注册登记主体孵化成功后，搬离基地（孵化区）继续经营6个月以上。

（三）补贴标准

补贴标准不超过3000元/户，补贴年限最长不超过3年，补贴累计不超过5万元。

（四）提供材料

1.《淮安市区创业孵化补贴申请审核表》（附件6）和《淮安市区创业孵化成功创业主体名册》（附件7）；

2.创业主体的入孵协议、出孵（撤离基地）等资料；

3.创业主体出孵后撤离基地（孵化区）持续经营满6个月以上证明资料；

4.经办机构要求补充的其他材料。
（五）申办程序

补贴实行创业基地（运营机构）申报承诺，由创业基地（运营机构）自主申请，经办机构受理、审核、复核，复核通过后，按规定发放至申请主体银行账户。

基地（运营机构）向所在地的区级人社部门经办机构提出申请，区人社部门经办机构实行三岗审核（受理初审岗、审核岗和复审岗），审核通过经公示后，按规定拨付资金。
创业项目补贴

按年度通知要求，申报办理。

七、其他事项

（一）各基层人社平台和市、区两级人社部门业务经办机构要各司其职、强化服务、压实责任，加强协调联动，做好政策宣传，扩大受益面。

（二）申请补贴对象对所提交材料和承诺内容的真实性、准确性负责；基层人社平台对受理业务材料的真实性、完整性负责，做好上门走访并如实填写《淮安市区创业补贴现场核实记录表》；区级人社部门经办机构对业务材料的真实性、准确性、合规性负责；市级人社部门经办机构对申报流程的合规性、资金发放的安全性负责。

（三）各经办机构通过使用省人社厅“一体化信息平台”经办创业补贴业务，申请主体可使用“江苏人社网上办事服务大厅” （ https://rs.jshrss.jiangsu.gov.cn）进行线上申请，附件表单均可在淮安市人力资源和社会保障局网站下载中心栏目下载，也可至经办网点领取。

（四）大学生创办企业，按淮政办发[2021]21号规定执行。

（五）本通知自2022年1月1日起执行，其他县区可参照执行。

附件：

1.《淮安市区一次性创业补贴申请表》；

2.《淮安市区创业场地租金补贴申请表》；

3.《淮安市区创业带动就业补贴申请表》；

4.《淮安市区创业基地运营补贴申请表（机构）》；

5.《淮安市区创业基地运营补贴申请表（个人）》；

6.《淮安市区创业孵化补贴申请表》；

7.《淮安市区创业孵化成功创业主体名册》；

8.《淮安市区创业补贴现场核实记录表》。

淮安市人力资源和社会保障局

              2021年11月6日

附件1

	申请人姓名

	移动电话

	身份证号码

	补贴申请
人员类型
	□登记失业人员

(就业困难人员
□从事非农产业的创业农民
□复员转业退役军人
□普通高等学校学生（在校或毕业2年内）

	申请补贴金额
	4000元

	创业主体名称

	统一信用代码

	个人投资

	占股比例

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	带动就业人员信息（单位参保由系统自动比对）

	带动就业人数

	参保人数

	姓名
	公民身份证号码
	移动电话
	参保情况
	签字

	政策标准
	首次成功创业，正常经营6个月并申报纳税，带动就业并依法参保

	申请主体知晓政策，承诺填写内容和提供材料真实有效，否则承担相应的法律责任。
        承诺人：                  单位盖章：            年    月   日

淮安市区一次性创业补贴申请表
经办资料：申请表格，注册登记证照、身份证明、纳税、带动就业、现场图片等资料。
附件2

淮安市区创业场地租金补贴申请表

	姓名

	移动电话

	身份证号码

	补贴申请
人员类型
	□登记失业人员
□就业困难人员
□从事非农产业的创业农民
□复员转业退役军人
□普通高等学校学生（在校或毕业2年内）

	创业主体名称

	就业人数

	其他创业主体
	有（    ）   无（    ）
	占股比例

	统一信用代码

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	基地名称
	       该主体为本基地入驻单位  （基地运营机构盖章）

	场地面积

	协议期限

	入孵时间

	申请次数

	实付租金

	申请金额

	申请补贴起止时间
	年  月   日   至  年  月  日  合计：    月

	政策标准
	实付租金50%补贴，不超过1万元/年，期限不超过3年，主体注册不超过5年，入驻基地不超过3年。

	申请主体知晓政策，承诺所填写内容和提供材料真实、有效，否则承担相应的法律责任。
    承诺人 ：                单位盖章：              年   月   日

经办资料：申请表格，租金税务发票，登记证照，身份证明、租赁合同和入驻协议等

附件3

淮安市区创业带动就业补贴申请表

	申请人姓名

	移动电话

	身份证号码

	补贴申请
人员类型
	□登记失业人员
□就业困难人员
□从事非农产业的创业农民
□复员转业退役军人
□普通高等学校学生（在校或毕业2年内）

	个人投资

	占股情况

	创业主体名称

	是否首次注册

	统一信用代码

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	带动就业人员信息（以参保信息比对为准，提供社会保险记录单）

	带动人数

	补贴标准

	申请金额

	补贴标准
	按吸纳人员数给予创业主体一次性补贴，5人及以下补贴2000元/人，5以上补贴3000元/人，最高不超过10万元，吸纳人员至少需要缴纳3个月社会保险。

	申请主体知晓政策，承诺所填写内容和提供材料真实、有效，否则承担相应的法律责任。
  承诺人签字：              单位公章 ：                 年     月     日

经办资料：申请表格，登记证照，人员身份类别，社保权益记录单和现场照片等。
附件4
淮安市区基地运营补贴申请表(机构)
	基地全称

	评定时间

	运营机构

	基地级别

	信用代码

	负责人姓名

	经办人

	移动电话

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	基地面积

	基地辖区

	基地运营情况

	入孵实体数

	出孵实体数

	缺企数

	申领次数

	管理人员数

	参保人数

	年用水金额

	年用电金额

	年宽带金额

	年公共    软件支出

	年软件    开发支出

	费用合计

	申请补贴金额合计

	政策标准
	省级基地最高5万元，市级基地最高3万元。运营主体实际支出费用的50%给予补贴，时间不超过3年。

	本单位知晓政策，基地孵化功能建全，正常运营，承诺所填写内容和提供材料真实、准确、有效，否则承担相应的法律责任。
                              基地（盖章）                   年    月    日

经办材料：申请表、基地正常运营水、电、宽带和软件费用凭证、基地运营情况报告。
附件5

淮安市区创业基地运营补贴申请表（个人）

	申请人姓名

	移动电话

	身份证号码

	创业主体名称

	投资金额

	有无其他实体
	有（   ）    无（    ）
	是否初创

	统一信用代码

	产权证号

	产权地址

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	创业主体正常运营（水、电、宽带等费用）

	水 费
	电 费
	网络费用
	合计

	    月至   月
	      月至   月
	     月至   月
	               元

	          元
	 元
	元

	申请补贴金额

	票据张数

	政策标准
	全额补贴，不超过3000元/年，运营期间补贴期限不超过3年。

	申请主体知晓政策，承诺所填写内容和提供材料真实、有效，否则承担相应的法律责任。
 承诺人：           单位盖章：           年     月    日

经办资料：申请表，注册登记证照、水、电、宽带发票，不动产登记证，现场图片等资料。
附件6

	基地全称

	评定时间

	运营机构

	基地级别

	信用代码

	负责人姓名

	经办人

	移动电话

	银行信息
	开户银行

	网点行号

	银行账号

	入驻企业数

	管理人员数

	孵化成功创业实体情况（可附名单）

	成功孵化数

	补贴标准
	3000元
	补贴金额

	序号
	单位全称
	统一社会信用代码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	本单位知晓政策，基地孵化功能建全，承诺所填写内容和提供材料真实准确有效，否则承担相应的法律责任。

         负责人签字：             基地（盖章）              年    月    日

淮安市区创业孵化补贴申请表

经办资料：申请表、注册证照、孵化成功主体名册、现场图片等

附件7
淮安市区创业孵化成功创业主体名册

基地名称（公章）：                         填报日期：       年    月    日

	序号
	入驻项目名称
	法定代表人姓名
	联系电话
	入驻

时间
	迁出

时间
	迁出后

主体名称

	备注

附件8
淮安市区创业补贴现场核实记录表

	核查时间

	核查人员

	主体名称

	所属社区

	联系人

	联系电话

	受理审核机构现场核实记录

	申请补贴项目：

项目运营情况：
人员在岗情况：         （是     否）
申报纳税情况：         （是     否）
采集现场图片：         （是     否）
社会保险缴纳：         （是     否）

人员身份类别：
是否初次创业：         （是     否）
其他主体名称：
创业服务需求：

	其他事项
	1、注册地和经营地是否一致性（    ）；2、填报材料是否同现场情况一致（  ）；3、是否是第一次享受补贴（  ）。

	现场接待人员签字（盖章）

	备注

- 14 -